CAPVT VI.

An quando metus grauis, vel leuis infertur iniuste à persona liberè agente, directè ad extorquendos contractus, illos reddat iure naturæ ipso facto inualidos.

1. Ex contractibus iure natura inualidis tenentur contrahentes ante vllam iudicis sententiam res & fructus illius per illos acquisitos restituere. Si sint validi, & postea sententia annullentur, non tenentur illam cum fructibus restituere, nisi post iudicis sententiam. *ibid.*
- Ex sponsalibus metu graui extortis non aritur impedimentum publica honestatis. *ibid.*
2. An metus grauis cadens in virum constantem contractus iure natura irritet. Refertur prima sententia affirmans. *ibid.*  
Omne ius naturale & diuinum prouidet, vt damnum per iniuriam datum resarciatur. *ibid.*  
Ius naturale dicitur, vt nullus commodum reportet ex fraude. *ibid.*  
Quid de professione eo metu facta. *ibid.*  
Quid de votis. *ibid.*
3. Prefertur secunda sententia negans. Nullo iure constat (matrimonio & professione exceptis) contractus metu graui factos esse iure natura irritos. *ibid.*  
Constat tamen posse irritari. *ibid.*
4. Quare matrimonium metu graui extortum sit iure natura irritum.
5. Quare professio in religione facta sit quoque irrita.
6. Quid de votis simplicibus eodem metu graui emissis, & de iuramentis promissorijs. Refertur prima opinio asserens esse valida iure naturali. *ibid.*  
Refertur secunda docens esse inualida. *ibid.*  
Vtraque sententia est probabilis. *ibid.*
7. Quid de iuramentis.
8. An testamentum metu graui extortum sit ipso iure natura irritum.
9. Quid de collatione beneficij.
10. Proponitur obiectio contra secundam opinionem asserentem contractus metu graui extortos non esse iure natura irritos, posse tamen per sententiam iudicis irritari, ex cuius solutione soluantur fundamenta prima opinionis.

11. An per contractum graui metu factum transferatur dominium res circa quam contrahitur in contrahentem, qui metum incussit.
12. An metus leuis non cadens in virum constantem irritet contractus iure natura. *ibid.*  
An saltem possint irritari iudicis sententia. *ibid.*  
An extorta per metum leuem dantem causam contractus restituenda sint in conscientia ante iudicis sententiam. *ibid.*
13. Matrimonium professio religionis, sumptio sacrorum Ordinum per metum leuem extorta nullo iure irritantur.
14. An lesus in contractu metu leui, vel graui facto, vi possit recompensatione sua lesionis. Argumenta prima opinionis soluta manent existens, que dicta sunt non. 10. 11. 12.

**A**NIMADVERTAS velle. Primò multum confere scire, an contractus sint ipso iure naturæ irriti, an tantùm per sententiam iudicis irritandi propter effectum, qui subpulsant ex huiusmodi contractibus: nam in primis ex sponsalibus metu graui, & cadente in virum constantem factis, si demus esse iure natura irritos ex defectu consensus, nullum oritur impedimentum publica honestatis, oritur autem si sint valida, & solum iudicis sententia irritanda, vt docet Sancius lib. 4. de iurim. disp. 14. num. 10. Quia ex nullo nullus resultat effectus. Similiter in alijs contractibus si sint iure natura irriti, tenentur contrahentes in conscientia ante vllam iudicis sententiam rem per illos acquisitam cum omnibus fructibus illis (deductis expensis in illis colligendis factis) restituere, quia res, quæ fructificat, domino suo fructificat, & illi nunquam fuerunt domini ipsius rei, si verò sint rati, & firmi, & postea ex aliqua causa, aut defectu annullentur per iudicis sententiam, non tenentur contrahentes, qui ex talibus contractibus rem aliquam acquisierunt, in conscientia illam cum suis fructibus restituere, nisi post latam sententiam. Et in renunciatione beneficij, si dicamus illius renunciationem metu graui factam, esse iure naturæ nullam; consequenter dicendum est non teneri illum cui renunciatio facta est, recitare, nec posse ad titulum talis beneficij ad sacros Ordines promoueri, cum verè non sit suum. Si verò asseramus fuisse validam, sed rescindendam; dicendum est, teneri recitare, & posse ad Ordines sacros promoueri ad titulum illius, quia re vera beneficium interit dum ei per iudicis sententiam non auferatur est suum. ita Nanarrus in cap. accepta, de resti. spoliat. opposit. §. n. 2. & num. 12. 21. & 22. His positis,

2. Quæstiones, vt diximus cap. precedenti, num. ult. quæ in hoc capite tractandæ sunt, duæ præcipuæ sunt. Prima est, an metus grauis cadens in virum constantem iniquè & per iniuriam ab agente liberè operante, directè incussus ad extorquendum contractum illum, iure naturali irritet, ita vt amplius in vtroque foro non obliget (& idem est de voto eodem metu extorto.) Et verò circa hanc quæstionem partitur contentio in duas sententias. Prima affirmat, hanc tenent multi & graues Doctores. Molina tom. 2. de iust. disp. 267. & 326. in solut. ad 2. fol. 442. Sotus in 4. disp. 29. quæst. 1. art. 3. vers. septimo arguitur, & lib. 7. de iust. quæst. 2. art. 1. ad

ad 2. paulo post principium, & lib. 8. quest. 1. art. 7. col. 17. vers. *seriosius tamen*. Salas 1. 2. quest. 6. art. 6. disp. 3. sect. 1. loquentes de contractibus extra matrimonium: loquendo verò de contractu matrimonij, vbi eadem est ratio, ita tenent Marienzo lib. 5. recopilat. tit. 1. rubr. glossa 1. num. 189. Barbosa ff. solut. matrim. rubr. 4. num. 30. Couarr. in 4. decretal. 2. part. cap. 3. §. 5. num. 6. Veracruz 1. part. speculi art. 8. concl. 1. D. Bonavent. in 4. distinct. 39. quest. 1. art. 2. concl. 8. sine. Gabriel. in 3. distinct. 39. quest. 1. art. 2. concl. 8. ad finem. Bartholomæus à Lodesma dub. 23. de matrim. concl. 3. Cosmus Philarcus de officio sacerdot. tom. 1. part. 2. lib. 2. cap. 8. sine, & valde probabilem dicit Sancius lib. 4. de matrim. disp. 14. sed illam non sequitur. Fundamenta huius opinionis hæc sunt. Primum, quia omnis contractus per quem transfertur dominium in alterum, debet esse plene liber, & donatio etiam, aut promissio merè liberalis dicit de se, & ex natura sua donationem plene liberam, voluntariam, & liberalem; nam vt quis suum donet, plene liber esse debet, & metu graui extorta non obligat ad impletionem: ergo à fortiori in contractibus vtriusque onerosis transferentibus dominium in alium, plena libertas, & consensus requiratur: atqui vbi datur grauis metus cadens in virum constantem, non datur plena libertas, ergo talis contractus est ipso iure naturæ inualidus. Secundò, quia in omni iure, & lege naturali & diuina prouideri debet, vt omne damnum per iniuriam & iniquitatem datum resarciatur; alioquin lex naturalis deficeret in necessariis; sed iniuria & damnum per metum grauem illatum ei cui infertur, non potest melius resarciri, quam per iritationem talis contractus iure naturæ inductam: ergo reuera irritatur. Tertio, quia ius naturale dicitur, vt nullus reportet commodum ex damno; quod vnus ob dolum, iniuriam, & malitiam suam alteri dat, vt omnia iura clamant. *1. quoriam, §. qui dolo, ff. de probat. cap. Sedes Apostolica, cap. ex tenore, de rescript. cap. ex litteris, de dolo, & contumacia.* Atqui multum commodum reportaret contrahens metum alteri contrahenti grauem incutiens ex dolo, malitia, & iniquitate sua, nisi is contractus ob talem metum extortus ex iure naturæ irritetur; posset enim in conscientia retinere rem, & fructus rei, per metum, & talem contractum obrentæ, interim dum contractus per sententiam iudicis non irritatur. Ergo ne in hoc absurdum incidamus, dicendum est prædictos contractus metu graui factos esse iure naturæ irritos. Quarto, quia si loquamur de matrimonio (in quo eadem est ratio) Summi Pontifices declarant matrimonium eo metu factum esse iure naturæ irritum, & non illud irritant, vt patet ex cap. cum locum, & cap. consolamini, & ex cap. veniens 2. de sponsalib. & ex cap. significauit, de eo, qui duxit in uxorem. qui textus de hac re loquentes agunt de matrimonij iam metu graui contractis, & declarant fuisse irrita, & inualida iure naturali, & perinde esse, ac si nunquam fuisset facta. Quintò, quia in cap. 1. de his, qua vi, non irritatur professio graui metu facta, sed declaratur irrita, & nullus textus in toto iure inuenitur, qui illam irritet. Supponunt igitur Summi Pontifices talem professionem (quæ est quidam contractus inter Religionem, & Religiosum factus) fuisse ipso iure diuino, & naturali irritam. Sextò, quia vota metu graui facta ipso iure naturæ sunt irrita, vt est communis sententia, quam tenet Sotus lib. 7. de iust. quest. 2. art. 1. Nauarr. in summa Latina, cap. 12. n. 52. & communiter omnes in materia de voto. Ergo idem etiam erit de contractibus.

Secunda sententia verior, & probabilior negat, docetque contractus ex graui metu factos iure naturæ, & diuino, esse validos (exceptis contractibus, matrimonij, sponsalium, dotis ad matrimonium, professionis in Religione,) posse tamen iudicis sententia irritari, & rescindi eo quod tali metu facti, extortique fuerint. Hanc tenent grauissimi Doctores, illorum capita referam, cætera apud illos vide: ita tenet Sancius lib. 4. de matrim. disp. 15. num. 5. & lib. 4. Decalogi cap. 3. num. 9. Suares lib. 1. de relig. cap. 7. num. 12. Azor 1. part. lib. 11. cap. 15. q. 6. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 40. dub. 1. num. 6. loquendo de voto metu graui extorto, in quo est eadem ratio, atque in contractibus, vt diximus; loquendo verò specialiter de contractibus, ita docet idem Lessius lib. 2. cap. 17. dubit. 6. à num. 36. Vasquez 1. 2. disp. 27. cap. 3. Bonacina de contractibus disp. 3. quest. 1. part. 2. §. 2. num. 3. Ratio ac fundamentum illorum est, quia nullo iure constat, exceptis iis, quos retulimus, esse irritos iure naturali contractus ob metum grauem & cadentem in virum constantem factos, solumque constat ex eodem iure posse illos rescindi & irritari iudicis sententia ob eundem metum: alioquin assignetur ius, quod hoc disponat. Secundò, quia non apparet ratio conuincens, ob quam tales contractus sint ipso iure naturali irriti. Non quia coacti sunt, nam metus grauis non aufert simpliciter libertatem, quia cum illo metu adhuc peccare possumus. Ergo, & validè, potest quis per contractum, se hominibus obligare, non enim maior libertas requiritur in hominibus ad validè contrahendum, quam ad peccandum; non quia cum peccato fiant, quia illud peccatum est ex parte incutientis metum, non ex parte se obligantis: non quia fit iniuria ei cui metus infertur, quia iniuria alteri contrahenti illata, seclusa à damno, non est admodum grauis, possetque illam à principio pars, quæ illam patitur, eligere, & cum illa validè contrahere. Ergo intentum. Tertio, quia si rescinduntur, & inualidantur contractus in foro externo, id quidem est ob iniuriam alteri innocenti irrogatam, & ob delictum in eum commissum; atque adeo in penam delicti rescinduntur, & inualidantur; pena autem non obligat in conscientia, & iure naturali, nisi post iudicis sententiam: ergo solum iure positio poterunt in penam delicti prædicti contractus irritari per iudicis sententiam, & iure naturali spectato sunt validi.

Dixi, exceptis contractibus matrimonij, sponsalium, dotis ad matrimonium, & professionis in religione. Quia matrimonium extortum per metum grauem, & cadentem in virum constantem iure diuino, & naturali est irritum absque vlla sententia iudicis spectata, & nullius momenti, & effectus, vt docent communiter Doctores: ita Sancius loquens de matrimonio, & sponsalib. lib. 4. de matrim. disp. 12. à num. 18. Azor, 3. part. lib. 3. cap. 7. Lessius tom. 1. de iust. cap. 17. dub. 6. num. 37. Henriquez de matrim. lib. 11. cap. 9. num. 6. Bonacina de matrim. quest. 3. punct. 8. num. 31. vbi loquens de sponsalibus id probat ex multis, & grauissimis Doctores: patetque ex cap. veniens 2. & cap. cum locum 1. & cap. consolationi, de sponsalibus. vbi declarantur fuisse nulla sponsalia iure naturali, & matrimonium metu graui extorta, vt diximus num. 2. quare cum huiusmodi contractus matrimonij, & sponsalium excipiantur in iure, non est cur ex illis inferant contrarij auctores argumentum contra nos.

Et idem consequenter dicendum est de promissione

sione dote, ut notant, Azor, Lessius & Bonacina allegati. Ratio autem ob quam ius declaravit matrimonium, & sponsalia eo metu facta esse iure naturali irrita, est, quia matrimonium de se est perpetuum, & semel ritè, ac rectè initum, non manet irritabile, ut manent ceteri contractus, & ideo plenissimam voluntatem, & libertatem, non solum in illo, sed etiam in accessoriis ad illud, quæ requiruntur tanquam proximæ dispositiones illius, & tanquam circumstantiæ quasi intrinsecæ, ac substantiales ad sustinenda illius onera, quales sunt sponsalia, & dos, ut bene præfati Doctores asserunt.

5. Idem quod diximus de matrimonio, sponsalibus & dote illius, dicendum etiam est de professione in quacumque religione à Sede Apostolica approbata; est enim etiam professio de se perpetua, & quasi matrimonium quoddam in quo anima cum Deo desponsatur, eumque in perpetuum sponsum adsumit: ita Sancius *lib. 4. Decalogi. cap. 3.* Soares *tom. 3. de Relig. lib. 6. cap. 4.* constatque ex *cap. 1. de his, qua vi.* quod de sola professione loquitur, & nullam fuisse decernit, ac declarat.

6. An autem id etiam procedat in quolibet voto simplici, de quacumque materia fiat, sub iudice lis est. Nam non esse talia vota iure naturali irrita, & solum esse irritanda, tenet Soares *de voto lib. 1. cap. 18. à n. 5.* esse verò iure naturali irrita, & nulla, tenet Sancius *tom. 1. Decalogi lib. 4. cap. 3. num. 12.* quia exceptio firmat regulam, & cum solum votum solemne professionis declaratur iure in *dist. cap. 1. de his qua vi.* irritum, omnia alia vota manent iure naturæ valida, quia in voto solemnè de Religione non solet Ecclesia, nisi in casu rarissimo dispensare: in votis autem simplicibus facillimo negotio dispensat; tandem quia tale votum est simpliciter voluntarium, quia cum ea libertate, quam metus grauis cadens in vitum constantem relinquit, poterat vouens peccare; ergo, & se Deo per votum simplex obligare; non enim maior libertas in vno casu, quàm in altero requiritur, & cum Sancio consentiunt Cardinalis *cap. 2. quæst. 1. casu 4. de his, qua vi.* Syluester *verb. metus, quæst. 8. sine. & verb. votum, 2. quæst. 12.* Toletus *lib. 4. summa, cap. 17. n. 5.* Nauarrus in *summa Latina, cap. 12. num. 52. & comment. 2. de regularibus, num. 13. vers. sic addo ultimò.* Azor *part. 1. lib. 11. cap. 11. quæst. 7.* Abbas, Sorus, Aragonius, & alij, quos citat pro se Sancius, quos apud eum vide, cuius opinioni adhæret etiam Bonacina *de matrim. quæst. 3. punct. 8. à num. 2.* utraque opinio est probabilis; ista Sancij videtur mihi probabilior, & ideo illi etiam libenter adhæreo.

7. De iuramento metu graui, & in vitum constantem cadente facto, communiter asserunt Doctores esse iure naturali validum; facile tamen posse à superioribus irritari, inuoluntarièque, & in hoc conueniunt etiam Soares, & Sancius. Ratio de iuramento est, quia in illo asseritur Deus in testem veritatis asserat; est enim promissio facta homini in qua Deus asseritur in testem ad probandam veritatem illius: votum verò est promissio facta Deo, & ne Deus sit testis falsitatis, necessariò dicendum est iure naturali tale iuramentum confirmare veritatem asseritam, & esse validum iure naturæ; posse tamen irritari & rescindi facile ob talem metum.

8. An autem testamentum per grauem metum conditum sit ipso iure naturali nullum, vulgaris quæstio est inter auctores. Sancius *lib. 4. de matrim. disp. 8. num. 6.* Molina *tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 136.* Spino in *speculo glosse. Rub. 2. part. num. 5.* Gutierrez *de quæst. canon. lib. 2. cap. 11. num. 83.* Caldas in *l. si curatorum, verb. contractum, num. 27.* affirmant Fagundez de Iustitia, &c.

esse nullum, quæ illorum opinio est communissima. Ratio est, quia testamentum est vltima voluntas, quæ vsque ad vltimum spiritum vitæ mutari potest; testamentum enim sola morte confirmatur, & non obligat testatorem dum viuit, quia cum voluntas testatoris sit præambula & mutabilis, pro sua libertate mutari potest vsque ad vltimum spiritum vitæ; quare metus grauis quando propter illum fit, non potest ei dare firmitatem, imò auferret illam, si natura sua firmum esset.

9. Circa collationem beneficii per grauem metum extorreat, respondet Garcia *de benef. part. 11. cap. 3. §. 2. num. 143.* esse ipso iure naturæ validam, posse tamen à iudice irritari ob eundem solum, ac præcisum metum, putarique se egregiè id probare: nostri tamen instituti non est id modo ostendere, quia dubium hoc ad materiam beneficiorum spectat; sed ne in hunc locum incidentem suspensum relinquamus, aio collationes, renunciationes, & provisiones beneficiorum metu graui factas, esse iure naturæ validas, sicut ceteri contractus (ut supra diximus) validi sunt; posse tamen rescindi, & inuoluntariè in iudicio, probato eo tantum metu: idem dicendum est si per dolum, aut fraudem fiant: patet ex *cap. super hoc, penult. de renunciat. cap. Abbas, cap. ad aures, cap. ad audientiam. de his, qua vi.* docet Rebuffus in *praxi benef. tit. de resignat. met. fact. & tit. de vi in resignat. adhibita, & tit. de causis resignat. irritantib.* Rosinus *cap. 19. de benef.* Nauarrus in *cap. accepta, de restit. spoliat. opposit. 4. §. 6.* Flaminius *de resign. lib. 13. quæst. 1. & 2.* Azor *2. part. lib. 7. cap. 26. quæst. 1. & 2.* Solua *de benefic. 3. part. quæst. 32.* & quamuis Azor *dicta quæst. 2.* referat opiniones pro vtraque parte, & nullam improbet, tamen in fine prædictæ quæstionis secundæ ita ait: *Si autem resignans fuerit captus à domino seculari, & detentus in custodia renunciet beneficium, renunciatio eiusmodi ipso iure nulla est.* Clement *multorum. §. sanè, de pænis.* quibus verbis videtur tenere renunciationes præfatas, esse ipso iure naturæ irritas; sed intelligendus est Azor, esse annullandas & rescindendas in pœnam, quia textus quem affert, loquitur de pænis. Probant huiusmodi Doctores suam opinionem ex iisdem rationibus, quas fecimus *num. 3.* pro secunda opinione, quam securi fauimus, quas hic repetere superfluum erit, cum ibi videri possint.

10. Sed pro prima opinione contra traditam doctrinam, sic validè insurges, si contractus metu graui facti, non sunt iure naturali irriti, sed ob solum, & præcisum metum, rescindi possunt iudicis sententia, sequitur ingens absurdum. (absurda autem de iure sunt maximè vitanda. *Idem quod absurdum ff. operis lib. cap. dudum, de præbend. in 6.*) Sequitur enim posse tota conscientia metum incutientem ex iniquitate sua, & iniuria alteri illata reportare commodum suæ iniquitatis. Nam si demus renunciationes, & contractus metu graui factos esse iure naturæ validos, non tenentur metu incutientes, statim in conscientia beneficium, aut rem per contractum graui metu factum acquisitam cum omnibus suis fructibus restituere, sed post iudicis sententiam, & sic quamuis iudex eum illos rescindit, teneatur iubere, ut metum vel iniuriam incutientes restituant rem cum omnibus fructibus, quos à tempore illationis metus, aut iniuriæ perceperunt, & illi teneantur eos tunc in conscientia, cum ipse restituere. At quis non vidit hoc illis cedere in magnam utilitatem & commodum; siquidem toto illo tempore antequam profertur sententia illis, res ipsæ, & fructus fuerunt viles. Respondeo pri-

mo, in foro conscientie adhuc estimandam esse illam utilitatem, & valorem estimationis restituendum esse ei, qui passus est metum, & cui iniuria illata fuit, ne commodum ex malitia, iniuria, & iniquitate sua deferant. Et hoc animaduertant confessarij pro suo tribunali, quod est tribunal veritatis, licet iudices fori externi id parum curent, quia id eis minimum videtur, & de minimis non curat Prætor. Respondeo *secundo*, illos ante ullam sententiam teneri in conscientia de iure naturali, restituere rem, & fructus illius perceptos, & qui percipi poterant, & omni interesse lucri cessantis, & damni emergentis, non quidem ex vi præcisæ contractus metu extortæ, quia is contractus cum eo metu factus, fuit simpliciter voluntarius, & sicut cum eo metu se poterat ille contrahens validè Deo per votum obligare, ita poterat se hominibus adstringere; fuit enim talis contractus absolute voluntarius, secundum quid involuntarius. Sed ratione damni iniuste dati per talem metum; nam ratio naturalis dicitur, ut qui alteri iniuste, & iniquè damnum infert, illud ei statim in conscientia restituat. Ratione autem contractus solum tenetur rem & fructus illius restituere post iudicis sententiam, qui iudex solum tenetur per sententiam rescissivam contractus reponere contrahentem metum passum in eodem statu, in quo antea erat, hoc est, antequam contractus per metum iniretur: reponitur autem in eodem statu cum iubet, ut ei rem restituat cum omnibus fructibus perceptis; de hac tamen fructuum restitutione redibit sermo infra *cap. 12. num. 24* ad quem locum te remitto; & per hoc soluitur secundum. & tertium argumentum primæ opinionis, quod in hac materia erat urgentissimum. Ad primum, de promissione liberali metu graui extorta, assero eam iure naturali valere, & obligare promittentem, sicut ceteri contractus, etiam si sine iuramento sit facta, quia fuit simpliciter voluntaria, facile tamen irritari posse à superiori.

Ad quartum argumentum primæ opinionis, nego eandem esse rationem de matrimonio, sponsalibus, promissione dotis, & professione Religionis, atque de aliis contractibus metu graui extortis, ut patet ex *num. 4 & 5*. Ad sextum respondeo in opinione Soarij, omnia vota simplicia, metu graui in virum constantem cadente facta, esse iure naturæ valida; in opinione Sancij esse inuvalida, & quamuis sint irrita, & inuvalida, non est tamen eadem ratio de contractibus, quia vota spectant ad materiam Religionis, & contractus ad iustitiam.

**II.** Instabis, si contractus per metum grauem factus iure naturali est validus. Ergo virtute illius transfertur dominium rei in incipientem in metum: ergo etiam per metum grauem mihi iniuriôsè incussum, si à me vineam, v. c. extorsisti pro leui pretio, poteris illam in conscientia retinere, & facere fructus illius tuos, dum contractus à iudice non rescinditur: nam retinebis rem cuius dominium habes de iure naturali, & consequenter fructus illius, quia res fructificat domino suo. Respondeo eum eadem ratione, & distinctione, ex vi præcisæ metus, posse te retinere vineam, & fructus illius, dum contractus per iudicis sententiam non rescinditur, quia talis contractus fuit voluntarius simpliciter, & secundum quid tantummodo involuntarius; metus enim grauis, & cadens in virum constantem, non aufert simpliciter voluntarium, quia eum eo potest quis simpliciter peccare, & se Deo obligare; ergo etiam se poterit hominibus obliga-

re. Aliunde tamen ratione iniuriæ, & damni iniuste, & iniquè mihi dati, teneris in conscientia mihi statim rem restituere, nulla expectata iudicis sententia, cum fructibus illius, quia qui alteri est causa iniusta damni, illud in conscientia ei tenetur restituere, & ex vi huius iniuriæ, & iniustitiæ non fuit in te translatum dominium illius. Adde etiam, si contractus adhuc est nudus, posse me illum non implete, & tibi rem non tradere, quia competit mihi iustissima exceptio de metu graui, & cui competit exceptio, competit retentio rei, ut est notissimum iuris principium, de quo latè Sancius *lib. 4. de matrim. disput. 8. & lib. 6. disput. 38. num. 34*. si rem iam tibi tradidi, possum eam statim à te in iudicio repetere, ut ex multis ostendit Sancius *lib. 3. Decalogi lib. 11. num. 9*. etiam si iurassem me eam tibi tradituram, quia per illam breuem, & momentaneam, seu instantaneam traditionem satis feci obligationi huius iuramenti, & ideo statim absque relaxatione prædicti iuramenti, possum rem traditam repetere, quia iuramentum de tradenda re, reuera iam impletum fuit, & solum factum fuit de re tradenda, & non de ea non repetenda: constat ex *cap. ad audientiam, de his, qui vbi ibi, Non obstante iuramento prædicto, quo non ad non repetendum, sed ad resignandum solummodo tenebatur*; ita docet etiam Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 17. dub. 7. num. 51. & cap. 47. dub. 6. num. 27*. Couarr. *de pactis 2. part. §. 3. num. 2. in princip.* Guierres *de iurament. 1. part. cap. 53. num. 8*. Si autem iuramentum esset quoque de non repetendo, non mihi esset integrum repetere, nisi prius relaxatione obtenta, ut colligitur à contrariis sensu, ex dicto *cap. ad audientiam*. Et ratio est, quia illud iuramentum possum licitè seruare; si verò esset de non petenda relaxatione illius, possem adhuc illam petere, quia in præiudicium iurisdictionis superioris iuramentum factum non poterat obligare: ita Hostiens. in dicto *cap. ad audientiam, num. 9. verb. non ad repetendum*, Ancharanus, & Antonius *num. 6*. Abbas *ibi notabilis 2. D. Thomas 2. 2. quest. 89. art. 7. ad 3. & Sancius d. lib. 3. Decalogi cap. 11. num. 9*.

Secunda quæstio hic tractanda est: An metus leuis non cadens in virum constantem, irritet contractus ipso iure naturali, an iure positivo tantum? Cui respondendum est, contractus metu leui factos non esse iure naturali irritos, posse tamen rescindi, & inuvalidari per iudicem ad arbitrium illius, qui metum passus est, si alioqui illi sint irritabiles. ita docet Menochius *lib. 2. de arbitr. centur. 2. casu 136. num. 7*. vbi ait solam reuerentiam, seu solum, & præcisum metum leuem, causam esse probabilem rescindendi contractus illos factos, in quo supponit nec iure naturali, nec iure positivo esse irritos, sed posse irritari per iudicem ad arbitrium illius, qui metum passus est, & idem docet etiam Franciscus Ripa *lib. 3. resp. cap. 15. num. 8. fine*, & Bouacina cum multis alijs, *de contractibus, disp. 3. quest. 1. puncto 2. §. 3. num. 2. 3. & 4*. quia æquitas non patitur, ut iniuriam inferens portet commodum ex sua iniquitate, vnde pulchrè ostendit Sancius *lib. 4. de matrimon. disput. 9. num. 4*. restituenda esse in conscientia ante ullam iudicis sententiam extorta per metum leuem, quando re vera talis metus fuit causa, sine qua non lederetur metum passus in re tali, quod breuissimè in hunc modum probari potest; quia quamuis ius civile non concedat in hoc casu actionem, nec contractus rescissionem, id tamen est ad vitandas lites, quia metus leuis facillimo negotio probari potest, & ne humana commercia facile impediatur: non tamen approbat eam iniuriam,

2. nec iustum esse censet damnum per illam illatum, unde tenetur iniuriam faciens, ne reportet commodum ex sua iniquitate, damnum per illam extortionem datum rescire.
3. Quando autem contractus non sunt irritabiles, ut matrimonium, professio Religionis, sumptio sacerdotum Ordinum, &c. tales actus nullo iure irritantur, nec naturali, nec positivo, ex eo quod fiant per metum leuem, & consequenter manent validi: imò animadvertunt Molin. tom. 2. de iustit. disp. 267. & Lessius tom. 2. lib. 2. dub. 6. num. 39. Sanchez lib. 4. de matrim. disp. 8. num. 7. alios citans parum referre ad doctrinam traditam, an prædictus metus levis, vel grauis inferatur ab altero contrahente, an ab alio quodam tertio; perinde enim est de utroque censendum.
4. Si inquiras, an qui per metum, siue leuem, siue grauem, fecit contractum cum altero, in quo iniuste læsus fuit, possit uti occulta recompensatione, accipiendo ex altero rem suam, vel eius valorem, si sic commodiori modo sibi possit consulere. Respondet affirmatiuè Filliucius tractat. 33. cap. 2. num. 35. si res est iam in alterum contrahentem translata; nam si nondum illi est tradita, non habet locum occulta recompensatio in rigore sumpta, sed tantum retentio, & eum Filliucij doctrina consentit Saitus in claus. Reg. lib. 5. cap. 6. num. 5. Soares de iurament. lib. 2. cap. 37. num. 22. Molin. tom. 2. disp. 560. poterit enim etiam in hoc casu iniuriam, & metum patiens illam retinere, utendo suo priuilegio, de quo supra num. 11. Argumenta pro prima sententia iam manent soluta num. 11. & 12.

CAPVT VII.

De contractibus conditionalibus.

1. Quid sit conditio de futuro, an declaretur per hanc vocem si, an per alias equipollentes, & qua sint equipollentes.
2. Conditiones de præterito, & presenti, qua sint, & quæ vim habeant.
3. Sunt quadam conditiones, qua sunt intrinseca omni actui, & contractui, etiam si in illo non apponantur, & qua illa sint.
4. Quæ conditiones de futuro suspendant obligationem contractus quoadvsque impleantur. Conditiõ posita, si est de futuro, statim contractus transit in obligationem. ibid.
5. Ad quid obliget conditio de futuro antequam ponatur in actu, & an obliget ad aliquid. Obligat, ut neuter contrahens à contractui restitiat, altero inuito, antequam conditio futura ponatur in actu. ibid.
6. Conditiõ inducit formam à qua non licet recedere. ibid.
7. Conditiones de futuro, qua secundum ordinem nature necessariò sunt euentura, ut si dicas: Contraho tecum, si finito hoc anno flumina in mare decurrant, consentur pro non appositis, & ideo statim obligat contractus.
8. Conditiones naturaliter, aut moraliter impossibiles, an censentur pro non appositis, ut ut statim obligent contractus, ac si illa apposta non essent.
9. An censenda sit impossibilis conditio illa, quæ pendet ex voluntate alterius, veluti Regis, aut Principis.
10. Refertur prima opinio asserens reputari pro impossibili.
11. Fagundez de iustitia, &c.

- possibili, & pro non apposta, & statim obligat contractum, ac si illa non sit apposta. ibid.
9. Præfertur secunda opinio, asserens non reputari pro non apposta, & impossibili. Ad quid obliget talis conditio. ibid. Quid si Rex, aut Papa soleat, aut non soleat concedere id quod deductum fuit in tali conditione, & quid si difficulter soleat. ibid.
10. Iudicium auctoris super has opiniones; saluantur argumenta facta pro prima opinione.
11. An conditio contraria substantiæ contractus illud irritet ipso facto, nulla expectata sententia. Et quid de conditione contraria substantiæ, matrimonij, aut bonis illius. ibid.
12. Quid de conditione contraria substantiæ aliorum contractuum.
13. An hac conditio, Contraho tecum, si egeris, ut uxor Titij adulterium committat, vel sumat uenena sterilitatis, irritet contractum.
14. Quid de ista conditione, Contraho tecum si habes, vel inuenisti uenena sterilitatis.
15. An conditio retinendi proprium, vitiet, & irritet professionem.
16. An conditio apposta suscipienti sacros Ordines, ut possit uxorem ducere, valeat. An irritet illos. ibid.
17. An matrimonium contractum cum intentione non seruandæ fidei conjugalem, obliget. Si id quod repugnat essentiæ matrimonij illi adueniat postquam iam est contractum, non illud irritat: secus si detur antequam contractus sit factus. ibid.
18. Quid de conditionibus, quæ inducunt ad matum, ut, Vendo tibi hanc rem, si occideris Petrum: dabo tibi centum, si mihi ad sus corporis copiam Beriam inducas, an censentur pro non appositis.
19. Quid quando multa conditiones in contractibus apponuntur disiunctiue. Quid quando sunt copulatiue. ibid.
20. Quid de ista conditione, Promitto tibi hoc, vel illud, si pater meus voluerit. Vel si pater meus consenserit. ibid.
21. Quid de ista, Si pater meus non contradixerit.
22. Quid de contractui, in quo te obligasti ad faciendum aliquid, donec Petrus velit. Et quid si ille moriatur, vel in amentiam incidat. ibid.
23. Quid quando te obligasti ad dandam Petro rem, si ille dederit talem rem Francisco, & illam obtulit, & Franciscus noluit acceptare.
24. Conditiõ debet apponi in ipsomet contractui quando fit; quid si apponatur postquam factus est.
25. Quid si malitiosè impediatur euentus conditionis.
26. Quid si impediatur ab vno contrahente, altero inuito.
27. Quid si impediatur à quodam tertio.

**C**ONDITIONE est quædam clausula, quæ ponitur in contractibus, quando partes illos faciunt, quæ suspendit contractum, seu dispositionem ex incerto euentu futuro ei apposto, vsque ad euentum conditionis, & communiter declaratur per hanc particulam si, vel per aliam equipollentem; patet ex l. itaque, ff. si certum petatur, ut cum dicimus, Promitto, vel contraho, si Titius fuerit Consul. Si naues ex India uenerint hoc anno; hæc enim promissio, & hic modus contrahendi, est conditionatus, & pendet ex incerto euentu futuro, & tunc purificatur, ac perficitur, cum talis conditio impleta fuerit.

Quæ autem particula censentur æquipollentes, egregie tractant Reginaldus in *praxi lib. 25. cap. 5. num. 59.* & Syluester *verb. conditio, quest. 2.* ubi aiunt esse hanc, cum, ut cum dicimus: *Lego, vel obligo me ad hoc, vel illud, cum Titius fuerit Consul: cum naues ex India venerint.* facit enim hunc sensum, si Titius fuerit Consul, si naues, &c. & hanc, nisi, ut cum in contractu dicimus, *Vendo tibi hunc equum quadraginta aureis, nisi alius intra mensem maius mihi pretium pro illo obtulerit.* l. 1. ff. de *indiem adiectione.* cuius sensus est: si alius obtulerit, non vendo. Item has, *alioquin, vel alias, ut si ita contrahamus, Scribes mihi hunc librum decem aureis intra mensem; alias si non feceris, dabis mihi in pœnam quinque.* huius enim sensus est: si mihi scripseris hunc librum intra mensem, dabo tibi decem aureos, alias si non scripseris, in pœnam mihi solues quinque. l. si *finio, §. ex hoc ff. de damno infect.* Item hanc, *Promitto tibi centum, si aut naues ex India, aut duo fratres tui ex Asia venerint;* in hoc enim casu, cum conditiones sint disiunctivæ, quæ illarum prior evenierit, contractum, seu conditionem purificat, ac perficit. l. si *ita quis stipuletur, ff. de verborum obligat.*

Et similiter in alternatiuis, ut cum dicimus, *Relinquo tale prædium meum propinquis meis N. N. aut amicis meis N. N.* facit enim hunc sensum, si non fuerint propinqui, relinquo amicis meis, & prius rem obtinebunt illi, qui prius nominati fuerint, quia in alternatiuis, prius nominati magis dilecti censentur. l. cum *pater, §. pen. ff. de legat. 2.* Tandem has: *quandiu, vel quoadcumque, ut, do tibi talem, vel talem rem, quandiu, vel quoadcumque gesseris negotia hæredis mei, quod idem est, ac dicere, si gesseris res hæredis mei.* l. pater, ff. de *condit. & demonstrat.* & similiter *sudicatur, donec, vel dum;* idem est de aliis similibus.

Hic verò obiter notabis conditiones de præterito, vel præsentis, non esse in rigore conditiones, nec suspendere actum, vel contractum sub illis factum, quia non expectantur, sed iam existunt, vel extiterunt, & ideo statim obligant, aut non obligant, cum subsistunt, vel non subsistunt, subsisterunt, aut non subsisterunt: ita Sancius *lib. 5. de matrim. disp. 6.* Rebellus *lib. 2. quest. 15.* Vnde si mihi vendas tuum equum, si fuit Olisipone heri, quæ est conditio de præterito; vel si sum tuus consanguineus, quæ est conditio de præsentis, & magis pendent hæ conditiones ex notitia, quàm ex futuritione eventus, & ideo cum non pendeant ex futuro eventus, non suspenditur contractus ex vi talis conditionis, sed si conditio est vera, stat contractus, si non est vera, non stat, ut bene explicat Sancius *lib. 5. de matrim. disp. 10. num. 4. & 5. & lib. 4. Decalogi disp. 23. num. 1.*

Sunt etiam aliquæ conditiones, quæ tacite in omni actu, & contractu reperiuntur, illique sunt intrinsecæ, quamvis in illo non exprimantur, ut, *si licitum fuerit, si vivero;* quæ quidem tacitæ conditiones non constituunt simpliciter actus, & contractus conditionatos, ut doctè ait Soares *lib. 4. de voto, cap. 17.* Reginald. *lib. 25. num. 59.* Bonacina *de contract. disp. 3. quest. 1. punct. 4. num. 12.* Sed statim obligant, modò iusti sint tales contractus, & illorum perseveret obligatio. Idem erit de ista conditione, *si Deo placuerit,* si apponens illam intelligat de voluntate, qua Deus permittit res fieri, ut sunt, statim enim obligabit contractus, ac perinde erit, ac si non fuerit apposita: ita Sancius *lib. 5. de matrim. disp. 1. num. 9.* & Henriquez *lib. 11. de matrim. cap. 12. num. 12.*

Itaque si fiat contractus sub conditionibus honestis possibilibus, sed incertis de futuro; talis conditio pendens ex futuro, incertoque eventus, suspendit obligationem implendi illum, quoadvlsque conditio impleatur, purificeturve, & ubi impletur prædicta conditio, statim contractus transit in obligationem absolutam, & in absolutum contractum, perindeque manet, ac si à principio non fuisset conditionatus, & ideo non requiritur tunc novus consensus partium, quia hæc est voluntas, & intentio contrahentium, quæ semper attendenda est, nisi aliud explicatum fuerit in prædicto contractu. Ita plurimis adductis Doctoribus, Sancius *lib. 5. de matrim. disp. 8. num. 5.* Azor *3. p. lib. 6. cap. 15. & 1. part. lib. 11. cap. 7. quest. 9.* Navarrus *in summa Latina, cap. 2. num. 63. & 64.* Innocent. *in cap. 1. num. 4. & cap. super eo, in fine, de condit. appositis.* patetque hæc doctrina ex prædicto capite super eo, ubi Summus Pontifex rogatus, an, qui per verba de præsentis matrimonium contraxerat, sub conditione, *si pater voluerit,* purificata, impleturque conditione, foret cogendus ad illud consummandum; & respondit Summus Pontifex non esse cogendum ad contrahendum (hoc est, ad consummandum, quia de hæc re interrogatus fuerat Pontifex) nisi voluntas partis accedat. ergo è contrario sensu, si accedat, cogendus est absque novo consensu.

Vnde, ut notat Soares *de voto lib. 4. cap. 17. n. 2. & 3.* dum ita pendet conditio, non obligatur contrahens ad exequendam rem promissam, circa quam contraxit; obligatur tamen ad contractum, hoc est, ad non frangendum illum in eo casu, quo conditio posita verificetur, vnde interim non potest resilire ab eo contractu, nisi de consensu partis. Exemplo res clara fiet. Vendidisti mihi tuam domum, si Petrus hoc anno venerit ex Asia; non teneris mihi illam tradere, dum ille annus currit, teneris tamen habere animum standi pro illo contractu, casu, quo Petrus intra illum annum veniat, & dum currit illud tempus, non poteris licite illam domum alteri vendere, nisi supposita conditione, quando non veniat Petrus, sic ex pluribus Molin. *tom. 2. de iustit. disp. 285. num. 8.* Sancius *lib. 5. de matrim. disp. 6. num. 8. & lib. 7. Decalogi cap. 5. num. 58.* clarèque ex *l. qui balneum 9. & l. potior 11. in princ. vers. videamus, ff. qui potiores in pign. habeant.* docet Syluest. *verb. donatio 1. quest. 15. num. 19.* Couarr. *in 4. decretal. 2. part. cap. 3. initio.* Navarrus *in summa Hispania, cap. 22. num. 67.* Gutierrez *lib. 1. quest. canonic. cap. 22. num. 22. fine.* Ratio est, quia promittens eo ipso se obligat, ad expectandum illum eventum, nisi ille reddatur impossibilis, & quia proprium est contractus conditionalis, ut ante conditionis eventum neutri ab eo recedere liceat, altero invito: nam ex contractu conditionalis non minus oritur obligatio conditionalis in spe, hoc est, in eventus conditionis, quàm in contractu absoluto, & puro, obligatio absoluta in re, cum uterque contractus sit in suo ordine, & gradu perfectus: ergo neuter, altero invito, ab eo potest resilire, alioquin nulla obligatio ex contractu orietur: quæ autem distinctio sit inter conditionem, & modum, dicemus *cap. 9. num. 5.* Nec mirum est; conditio enim inducit formam à qua non licet recedere. l. *Mauis, ff. de condit. & demonstrat.* Reinosus *observat. 44. num. 29.*

Non reputantur tamen conditiones de futuro illæ, quæ secundum ordinem naturæ, necessariè sunt eventuræ, ac proinde censentur non appositæ tales conditiones, & statim obligant contractus, ac si de illis nulla mentio facta fuerit: ut si dicam, *Vendo*

Vendo tibi hanc rem, si flumina hoc anno ad mare decurrant, aut Sol oriatur, aut stellæ in celo apparuerint, aut mare & fluij pisces alant, sic ex plurimis Azor 1. part. lib. 11. cap. 15. quas. 9. Sancius lib. 5. de matrim. disput. 6. num. 1. & lib. 4. Decalog. cap. 23. n. 4. Soares tom. 3. de Relig. lib. 6. cap. 12. num. 16. Quod meo iudicio debet intelligi, quando apponens talem conditionem, agnoscit eius necessitatem: nam si illam ex aliqua causa reputet contingentem, & incertam, censetur intendisse expectare illius euentum, & non aliter, nec alio modo contraxisse.

7. Quando autem conditio apposita in contractu est naturaliter, aut moraliter impossibilis, diuiduntur authores in duas partes, & opiniones.

Prima asserit, regulariter loquendo talem conditionem vitare, seu irritare contractum ipso iure; hanc tenet Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 15. num. 121. Azor 1. part. lib. 11. cap. 15. quas. 9. Sancius tom. 1. Decalogi, cap. 23. num. 8. Bonacina de contract. disp. 3. quas. 1. punct. 4. num. 10. Fundamentum illorum est, quia promittens, & contrahens sub tali conditione, non vult aliter, nec alio modo se obligare, siue sciat, siue nesciat impossibilitatem; quare perinde est sub illa contrahere, ac impossibilitate contrahere, seu non contrahere, quia in impossibili non constituitur obligatio. l. impossibilis. ff. de verborum obligat. l. non solum 3. ff. de act. & oblig. cap. fin. de condit. appositu.

Secunda ait, conditionem naturaliter, aut moraliter impossibilem non irritare ipso iure, nec vitare contractum, sed esse habendam pro non appposita, & contractum valere, ac si illa non apponeretur, siue contrahentes eam possibilem, siue impossibilem reputent. ita Cosmus Philiacus tom. 1. de officio sacerdot. part. 1. lib. 3. cap. 21. Consentiendum tamen est cum prima sententia: nam si agamus de testamentis, & vltimis voluntatibus, dicendum est conditionem impossibilem, possibilem reputatam, non esse reiiciendam, aut pro non appposita habendam, sed reddere testamentum ipso iure nullum, vt docet Sancius lib. 5. de matrim. disp. 3. num. 8. Vasquez de restit. cap. 7. dub. 10. actus enim testandi factus sub conditione impossibili, quam possibilem testator putauit, est ipso iure nullus. l. seruo manumisso. ff. de condit. indeb. Imola l. 1. num. 11. ff. de cond. inst. Couar. in 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 1. num. 5. Sancius lib. 5. de matrim. disput. 3. num. 8. Loquendo verò de contractu matrimonij, & sponsaliorum, idem ibi putat Sancius allegatus; non enim in matrimonij contractu sub conditione impossibili facto reiicitur conditio, sed matrimonium reputatur nullum, etiam in foro Ecclesie, quia ratio postulat, vt non reiiciatur conditio, quam ipsi contrahentes putabant veram, & possibilem; cum tamen illa sit impossibilis, & non aliter, nec alio modo contraxerint, sed iudicabitur matrimonium sub illa contractum impossibile, ac proinde nullum. ita docet etiam Ludouic. Lopez 2. part. instruct. vbi de matrim. cap. 43. fol. 1093. Henriques lib. 11. de matrim. cap. 12. num. 5. & ita de alijs contractibus.

Sic si aliqui contrahant sub conditione, si pater consenserit, existimantes eum viuere, cum tamen mortuus sit, non reiicitur talis conditio impossibilis; impossibile enim est, quod ille consentiat, cum mortuus sit, sed statim vitiat, & irritat matrimonium, quia in impossibili non constituitur obligatio, vti diximus, doctæque ostendit Sancius lib. 5. de matrim. disp. 7. num. 17. si loquamur de promissione, aut donatione, idem docet Lessius tom. 1.

lib. 2. cap. 18. dub. 121. constat ex l. impossibiles. ff. de verbor. obligat. & ex l. non solum 3. ff. de act. & obligat. vbi etiam insinuat ratio, ibi, quia omnium ea cogitatio est, vt nihil agi existiment, apposita conditione, quam sciunt esse impossibilem; si verò contrahentes putent esse possibilem, dicendum est etiam contractum esse nullum, quia si scirent esse impossibilem, non contraherent, nec se obligarent, ac perinde est, ac si non contraxissent.

8. An autem censenda sit impossibilis ea conditio, quæ pendet ex voluntate Principis, tractat egregie Sancius lib. 5. de matrim. disput. 7. num. 5. vbi ponit duas opiniones.

Prima docet eam conditionem esse omnino inuvalidam, & non obligare, quia, quod pendet à voluntate alterius, reputatur impossibile, ac proinde nullum; & ideo licitum esse vtrique contrahenti ante & post datam talem conditionem à contractu sub illa facto resilire, siue Princeps soleat facile, siue difficile in ea conditione dispensare; hanc opinionem tenent multi, quos videre poteris apud Sancium allegatum num. 5. inter quos sunt Ioannes Andreas in cap. super eo, de cond. appos. num. 2. Innocent. ibi initio. Hostiensis ibi in principio. Ancharan. ibi num. 7. Cardinalis ibi quest. pen. num. 2. Abbas num. 8. Alexander de Neuo à num. 13. vsque ad 18. Matienso lib. 5. recopilat. tit. 6. l. 6. gloss. 5. n. 2. Tello l. 22. Tauri num. 18. ex Theologis, Sorus in 4. d. 29. quest. 2. art. 1. Veractux 1. part. specul. art. 19. vers. quod si quaras. Henriques lib. 12. de matrim. cap. 10. num. 14. videtur constare ex l. continuus 137. §. cum quis. ff. de verbor. obligat. ibi, vbi omnino conditio impleri non potest, & si velit facere, ei non liceat, nullius momenti fore stipulationem, perinde ac si ea conditio, quæ natura impossibilis est, inserta non esset, nec ad rem pertinet quod mutari possit, & quod nunc impossibile est, postea sit possibile fieri; non enim secundum futuri temporis ius, sed secundum presentis asseruari debet stipulatio. Et ratio esse potest prima, quia ea solum deduci possunt in conditionem, quæ ordinariè contingunt, & natura sua sunt possiblea. At id quod pendet ex voluntate alterius, nec ordinariè sit, nec naturaliter contingere potest; ergo intentum. Secundo, quia id quod à voluntate Principis pendet, censetur impossibile in iure, vt docet glossa in d. l. continuus, verb. relicta. & Bartol. l. apud Iulianum, §. constat, num. 2. Abbas in cap. cum esset, num. 19. de test. Rebuffus l. 143. ff. de verbor. signific. §. limitatur etiam. Nam in dicta leg. apud Iulianum 40. §. constat, dicitur valere legatum rei alienæ, & debere estimationem illius, quando est possibile, licet difficile sit rem alienam comparari, nisi sit Principis, tunc enim si legetur, non debetur estimatio illius, & redditur ibi ratio, Quoniam commercium illius nisi iussu Principis non est, cum distrahi non soleat. vbi in illis verbis, cum distrahi non soleat, clarè appellatur impossibile id, quod à voluntate Principis pendet. Cum autem hæc conditio, ducam te, si Summus Pontifex dispensauerit in tali gradu, in quo sumus. & hæc institutio capellæ, aut maioratus, Constituo te administratorem, si Rex, cuius minister iustitia es, te absoluerit ab hoc officio, & fueris habitator in tali, vel tali loco; pendeant à voluntate Principis, impossibiles censentur: conditio autem impossibilis, putata possibile ab imponente illam, est nulla; quia si sciret esse impossibilem, non contraheret, vt probauimus num. 7. siue, nec talem conditionem apponeret.

9. Secunda opinio docet prædictam conditionem pendentem à voluntate Principis esse validam, & contractum sub ea factum obligare, neutrique contrahenti

contrahenti fas esse ab eo recedere, siue ante, siue post obtentam dispensationem à Principe, nisi de consensu alterius. Fundamentum huius opinionis est primò, quia conditio pendens à voluntate Principis non reputatur impossibilis, nisi quando Princeps eam simpliciter concedere non solet, vt patet ex *L. apud Iulianum, §. constat. ff. de legatis 1.* citata pro prima opinione. ibi, *quoniam commercium earum, nisi iussu Principis, non est, cum distrahi non soleant huiusmodi res.* Ergo si prædictæ res iussu Principis distrahi soleant, & in conditionibus matrimonij soleat Summus Pontifex dispensare, & Rex in conditionibus appositis in aliis contractibus, valebunt, & obligabunt tales contractus sub his conditionibus celebrati. ita docet super ea lege Alexander de Neuo num. 5. Socinus iunior *confil. 51. num. ult. vol. 1.* Couarr. in 4. *decretal. 2. part. cap. 3. initio, num. 8.* Gregor. Lopez l. 13. *verb. sive mandato, tit. 9. part. 6.* Costa lib. 1. *selektorum cap. 8. num. 14.* Pinellus lib. 1. *part. 3. num. 52. vers. & exinde inferendo, C. de bon. matern. Molina lib. 2. de primogen. cap. 13. num. 89.* Mieres de maiorat. 1. *part. quest. 2. num. 2. sine.* Gutierrez *conf. 18. num. 10.* Caldas de nominat. *emphyt. quest. 20. num. 31.* Spino *specul. testam. gloss. 2. princip. num. 8.* Anton. Gomez l. 9. *Tauri, num. 18. sine.* Sancius lib. 5. *de matrimonio, disp. 5. num. 12.* Imò etiam si Princeps difficillimò dispensare soleat, adhuc valet hæc conditio, quia hoc potius ad difficultatem, quam ad impossibilitatem pertinet; quare talis conditio non est vt impossibilis reicienda, iuxta dispositionem capitis finalis *de condit. apposit.* vbi sumitur impossibile pro eo, quod natura, vel iure impossibile est. Secundò, quia institutio spurij facta sub conditione, si Princeps eum legitimauerit, est valida, iuxta communissimam, & verissimam sententiam, quam tenet Couarr. in 4. *decretal. 2. part. cap. 8. §. 5. num. 12.* Molin. lib. 2. *de primogen. cap. 7. num. 40 & 41.* Matienso lib. 5. *recopilat. tit. 8. l. 6. gloss. 8. num. 19.* cum tamen ea conditio pendeat ex voluntate Principis, & non sit facilis obtentu. Ergo etiam valebit ea conditio, *te ducam in uxorem, si Summus Pontifex dispensauerit in nostro gradu consanguinitatis, vel affinitatis.* Et similiter valebit hæc institutio, *Te administratorem huius maioratus instituo, si Rex, in cuius seruitio es, te ab illo absoluat, habitatorque fueris in tali oppido.* Tertiò, quia venditio feudi, & maioratus simpliciter facta inualida est, valet tamen si fiat sub conditione, *si diminus feudi, aut princeps voluerit,* vt probat Molin. lib. 4. *de primogen. cap. 3. num. 38.* Ergo similiter in casu præsentis de matrimonio, & institutione maioratus valebit conditio, si Papa, vel Rex dispensauerit, & te absoluat ab officio, quo fungeris. Item votum Episcopi ingredientis religionis, si Papa dispensauerit, validum est secundum omnes, & tamen hæc conditio pendet à voluntate Principis. Tandem, quia, quamuis conditio pendens à voluntate Principis, reputaretur impossibilis, tamen quoties præambula est, & necessaria ad valorem actus, & matrimonij, non est reicienda, & censenda pro non apposita, quamuis sit summè difficilis, sed eius euentus expectandus est, & purificandus per diligentiam necessariam arbitrio prudentis, vt tradit Anton. Gomez l. 9. *Tauri, num. 8. sine.* Bald. l. 1. *quest. 6. num. 17. C. de insti. & substit.* Ergo ex vi illius tenetur contrahens facere diligentiam cum Principe, & non excusatur, nisi liquidò se illam fecisse probauerit, & non potuisse obtinere. ita Bald. *conf. 395. num. 3. lib. 1.* Mieres de *insti. maioratus 4. part. quest. 40. num. 20.* Nauar. lib. 4. *conf. 2.* Couarr. in 4. *decretal.*

2. *part. cap. 3. initio, num. 9.* Iulius Clarus lib. 3. *receptar. verb. inuenta, vers. sed quid.* Sancius lib. 5. *de matrim. disp. 5. cum plurius, & grauibus Theologis.*

Ex his duabus opinionibus ista secunda est probabilior, & tenenda.

10.

Ad argumenta primæ opinionis respondeo, non esse impossibile, moraliter loquendo, id quod pendet à voluntate Principis, quando Princeps solet dispensare, licet difficile dispense, sed quando nullo pacto dispensat. At tam Summus Pontifex, quam Rex in his casibus solent communitè dispensare: quotidie enim absoluunt ministros iustitiæ ab officiis ad petitionem illorum, maximè quando sunt ministri secundæ, seu infimæ classis, quorum opera non ita est necessaria ad Reipublicæ administrationem, & quotidie videmus prædictas dispensationes in gradibus consanguinitatis, & affinitatis, etiam in hominibus, & personis inferioris notæ.

An autem conditio contraria substantiæ contractus, aut bonis ipsius substantiæ, irritet ipsum contractum, est dubium ordinarium in materia de matrimonio, circa quod sit breuis resolutio, si loquamur de matrimonio, conditio contraria substantiæ illius, aut bonis ipsius substantiæ, illud reddit iure naturali irritum, ac si nunquam contractum fuisset: patet ex *cap. si 4. de condit. apposit. ibi, si conditiones contra substantiam coniugij inferantur, puta, si alter dicat alteri: Contraho tecum si generationem proles euerit, vel donec inueniam digniorum: aut si pro quaestu adulterandum te tradas, & ad fidem conjugalem non tenearis, matrimonialis contractus quantumcumque sit favorabilis, caret effectu;* hæc ibi. constat etiam ex *cap. solet 32. quest. 2. & ex l. 5. tit. 4. part. 4.* docentque Doctores Ratim allegandi. Et ratio est, quia sine substantia nihil potest subsistere. *cap. tua 101. de sponsal. cap. detrahe 1. quest. 1. facit lex cum hi, §. si prator, ff. de transact.* sed substantia matrimonij consistit in consensu ad perpetuam societatem conjugalem: est equum matrimonium vinculum perpetuum, & indissolubile ad fidem conjugalem mutuo sibi seruandam, & ad prolem suscipiendam, quæ sunt tria bona matrimonij contractus, iuxta *cap. omne 27. quest. 2.* Ergo conditiones, quæ illi aduersantur, destruunt substantiam matrimonij, & consequenter illud irritant. ita D. Thomas 3. *part. quest. 47. art. 5. in addit.* Syluest. *verb. conditio num. 8. quest. 10.* Ioannes Baptista Viuianus in *rationali iuris lib. 4. fol. 26.* Sancius lib. 5. *de matrimonio, disp. 9. num. 3.* plurimos adducens.

11.

Iam verò si loquamur de aliis contractibus, etiam ipso iure naturali, & positio sunt irriti, si in eis conditiones apponantur, quæ illorum substantiis repugnent, vt si venditionis contractus fiat, ea conditione, vt in emptorem dominium vel venditæ non transferatur, societatis, vt lucrum, & damnum commune non sit, ita communiter DD. & speciatim Sancius, & Syluester allegati; quare Summus Pontifex in *d. cap. si 4. de cond. appos.* cum statuit præfatas conditiones irritate, ac vitiate matrimonium, nihil noui statuit, sed id quod erat de iure naturali, declarauit.

12.

Resolutio data *num. 11* procedit solum, quando conditio adiecta aduersatur substantiæ matrimonij, aut contractus præsentis; non enim illud irritabit, vitiabitve, si aduersetur alteri matrimonio, vt cernitur in hoc contractu matrimonij, *Contraho tecum si egeris, vt Titij coniux adulterium committas, vel sumat venena sterilitatis.* Et similiter irritabit hæc

13.

hæc

hæc conditio contractum venditionis, *Vendo tibi hanc rem si feceris, ut Petrus vendat suum equum Paulo, ea condicione, ut in Paulum non transferat dominium illius*; quia huiusmodi conditiones impertinentes sunt ad presentes contractus siue matrimonij, siue venditionis, de quibus agitur; ita Paludanus in 4. *distinct.* 29. *quest.* 2. *art.* 5. *num.* 27. Ludouic. Lopez 2. *part.* *instrucl. noui de matrim. cap.* 42. *fol.* 1097. *col.* 1. Sancius *lib.* 5. *de matrim. disput.* 9. *num.* 5. Reicitur tamen talis conditio tanquam turpis, ab huiusmodi contractibus, & pro non apposita habetur, de quo infra agemus *num.* 18.

14. Sed quid de ita condicione: *Contraho tecum, si inuenisti, vel habes venena sterilitatis ad utendum in nostro matrimonio*, quæ conditio est de præterito, & de præsentem? Respondeo irritare contractum matrimonij, illumque vitare, quia perinde est, ac se obligare in futurum, ad ea venena sumenda, ita Paludanus in 4. *dist.* 29. *quest.* 2. *art.* 5. *num.* 27. Sancius *lib.* 5. *de matrim. disput.* 9. *num.* 8.

15. Obiicies primò contra traditam doctrinam in hunc modum: Condicio retinendi proprium est contra substantiam professionis, *cap. cum ad monasterium, de statu Monachor. in fine*; & tamen non vitiat illam, ut constat ex *cap. fin. qui cleric. vel uolentes*, in quo approbatur professio cum conditione manendi in domo cum omnibus bonis propriis; ergo conditio contra substantiam contractus matrimonij non illud vitabit? Respondeo probabile esse, hanc conditionem non esse contra substantiam professionis, de quo videri poterunt Doctores in *cap. fin. de condit. appof. & in Authent. ingressi, C. de sacrosanct. Eccl. les. & Couart. in 4. decret. 2. p. cap. 3. §. ... num.* 19. Si tamen admittamus eam conditionem esse contra substantiam professionis, quod est probabilius, ut docet Sancius *dicto lib.* 5. *de matrim. disput.* 9. *num.* 14. dicendum est cum illo, & cum glossa ad præfatum *cap. fin. qui cleric. vel uolentes, verb. ut in domo*, & Imola in *l. ubi ita donatur, num.* 4. *ff. de donat. caus. mort.* intelligendum esse eum textum de conditione manendi in domo cum omnibus bonis propriis, non quoad proprietatem, sed quoad usum de licentia sui superioris.

16. Obiicies secundò, sacer Ordo alicui collatus ea conditione, ut possit uxorem ducere, valet, ut constat ex *cap. Diaconi, dist.* 28. reiciturque conditio tanquam non apposita, & tamen uxorem ducere, est contra substantiam sacrorum Ordinum. Ergo conditio contra substantiam actus, non illum vitiat, neque irritat. Respondeo conditionem ducendi uxorem non esse contra substantiam sacrorum Ordinum, sed contra præceptum Ecclesiæ, ac proinde supponere falsum argumentum.

17. Tertio obiicies, matrimonium contractum cum intentione non seruandi fidem coniugalem, & vitandi generationem, est validum; ergo conditio, & pactum contrarium non est contra substantiam illius. Confirmatur, quia matrimonium stat, & valet, etiam si coniugati venena sterilitatis sumant ad vitandam proli generationem. Ergo falsò dicitur conditio hæc esse contra substantiam illius. Præterea essentia consistit in indiuisibili, eaque constituta, semper manet eadem forma, & inuariabilis, etiam si eueniant de foris alia accidentia, quæ illi accedunt. Igitur cum huiusmodi conditiones, *si sumas venena sterilitatis, si non serues fidem coniugalem, si generationem proli deuities, si pro quæstus adulteres, tecum contraho*, adueniant matrimonio iam constituto, non destruent illius essentiam, contra resolutionem datam *num.* 11.

Ad primam obiectionem, & confirmationem

illius, respondeo concedendo antecedens, negando consequens. Nam quamuis intentio non seruandi fidem, sumendi vena sterilitatis, vitandi generationem, &c. non repugnet substantiæ contractus matrimonij, repugnat tamen ad hoc se obligare antecedenti pacto inter contrahentes inito.

Ad secundam respondeo: si id, quod repugnat essentia, adueniat illi iam constituta, eo modo, quo illi repugnat, illam destruere, v. c. si post iam factum contractum societatis absolutum, contrahentes conueniant, ut nec lucrum, nec damnum sit commune, destruitur societas, quia ea conditio, quamuis postea adueniat, directe pugnat cum substantia illius. At verò in matrimonio conditio contraria, si apponatur ei, dum sit, repugnat illius substantiæ, quia apponitur tanquam constitutiva substantiæ ipsius; si verò ei adueniat post matrimonium iam contractum, cum iam dissolui nequeat, non est pars ipsius contractus, & sic non aduersatur substantiæ illius, nec illud irritat, aut dissoluit.

18. Quid de conditionibus turpibus in contractu appositis, ut, *Contraho tecum, aut do tibi, vel vendo, tibi hunc equum. Si te tradas prius alteri deflorandam, si mihi desideas voluntatem Tuiæ, ut illa abutatur*. Respondeo huiusmodi conditiones cum sint de futuro, non vitare, nec inuadere contractus, sed reiciendas esse, & tanquam non appositas habendas, quia ad peccatum inuitant; quare computantur cum conditionibus moraliter impossibilibus; id enim solum possumus, quod iuste, & licite possumus. *l. nepos Proculo 125 ff. de verbor. signific. ita Ludouic. Lopez 2. part. instrucl. noui, lib.* 11. *de marr. cap.* 12. *n.* 6. *Palat. lib.* 5. *de contract. cap. ult. fol.* 498. *vers. quam ob rem dixerim*. Sorus in 4. *dist.* 29. *quest.* 2. *art.* 3. *concl.* 2. Gregor. Lopez *lib.* 6. *verb. si furtares, tit.* 4. *part.* 4.